
Beleidsregels giften en schadevergoedingen participatiewet gemeente 

Zwartewaterland 2021 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zwartewaterland; 

  

  

overwegende dat in het kader van de uitvoering van de Participatiewet het belangrijk is regels te stellen 

over het ontvangen van giften en schadevergoedingen, 

  

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 31, 

tweede lid, onder m van de Participatiewet; 

  

b e s l u i t vast te stellen de volgende beleidsregels: 

  

Beleidsregels giften en schadevergoedingen Participatiewet gemeente Zwartewaterland 

2021 
Hoofdstuk 1 

Artikel 1. Begripsbepaling 

1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

wet: de Participatiewet a. 

b. belanghebbende: degene wiens belang rechtstreeks bij een besluit is betrokken. 

c. gift: een bijdrage met een onverplicht karakter. 

d. materiele schadevergoeding: is een vergoeding voor schade die direct in geld is uit te 

drukken. Het gaat hierbij om schade aan eigendommen. 

e. immateriële schade is schade veroorzaakt door verdriet, de pijn en het verlies aan levens- 

vreugde na een ongeval. Een schadevergoeding die wordt uitgekeerd voor immateriële 

schade wordt ook wel smartengeld genoemd. 

Hoofdstuk 2. Giften en schadevergoedingen 

Artikel 2. Giften 

1. Voor alle giften wordt een drempelbedrag van € 1.200,00 per kalenderjaar gehanteerd. 

2. Een gift of giften die het drempelbedrag overstijgen, worden tot de middelen van de belangheb- 

bende gerekend en verrekend met de bijstandsuitkering. 

3. In aanvulling op het vorige lid wordt het meerdere toegerekend aan het vermogen. 

  

Artikel 3. Giften voor bijzondere kosten 

1. Giften van instellingen en personen worden niet als middelen voor de bijstand aangemerkt, voor 

zover deze worden verstrekt voor kosten waarvoor anders bijzondere bijstand verstrekt had kunnen 

worden. 

2. Giften van instellingen en personen worden niet als middelen voor de bijstand aangemerkt, voor 

zover deze voor vanuit medisch oogpunt wenselijke kosten worden verstrekt. 

3. Giften van werkgevers voor werknemers worden niet tot de middelen van de belanghebbende 

gerekend, voor zover deze onbelast zijn. 

4. Voor giften als bedoeld in bovenstaande leden geldt wel een meldingsplicht. 

5. Giften als bedoeld in bovenstaande leden tellen niet mee voor het drempelbedrag zoals bedoeld 

in artikel 2 van deze beleidsregels. 

  

Artikel 4. Giften in afwachting van de afhandeling van de bijstandsaanvraag 

1. Een gift die wordt verstrekt in afwachting van de afhandeling van de bijstandsaanvraag, en die 

niet meer bedraagt dan de voor de belanghebbende geldende maandelijkse netto bijstandsnorm 

(exclusief vakantiegeld), wordt niet in aanmerking genomen als middel. 

2. Het gedeelte van de gift dat de maandelijkse bijstandsnorm als bedoeld in bovenstaand lid over- 

schrijdt, telt mee voor de opbouw van het drempelbedrag als bedoeld in artikel 2, lid 1 van deze 

beleidsregels. 

3. Giften in afwachting van de afhandeling van de bijstandsaanvraag dienen gemeld te worden. 

  

Artikel 5. Giften in verband met schulden 

Nr. 395880 

GEMEENTEBLAD 8 november 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Zwartewaterland 

Gemeenteblad 2021 nr. 395880 8 november 2021 1 



1. Een gift die wordt ontvangen ter afbetaling van een problematische schuld, ontstaan in een peri- 

ode voor aanvang van de bijstandsverlening, wordt niet in aanmerking genomen als middel. 

2. Er is sprake van een problematische schuld als op het moment van aanvang van de bijstandsver- 

lening een negatief vermogen is vastgesteld en er een terugbetalingsverplichting rust op deze 

schuld, waarvan de termijn is overschreden. 

3. Voor giften als bedoeld in bovenstaande leden geldt wel een meldingsplicht. 

  

Artikel 6. Schadevergoeding 

1. De schadevergoeding die de belanghebbende ontvangt voor materiële schade wordt niet als 

vermogen aangemerkt, tenzij de schadevergoeding niet wordt gebruikt voor het wegnemen van 

de schade. 

2. Schadevergoeding die is bedoeld ter compensatie van het verlies van arbeidsvermogen, wordt 

aangemerkt als inkomen voor de periode waarop de vergoeding betrekking heeft. 

3. Bij het vaststellen van het vermogen na ontvangst van een immateriële schadevergoeding wordt 

buiten beschouwing gelaten: het bedrag genoemd in artikel 34, lid 3, onderdeel a van de Partici- 

patiewet. 

4. Indien de immateriële schadevergoeding meer bedraagt dan de vrijlating zoals genoemd in het 

vorige lid, wordt 2/3 deel van het meerdere van het bedrag van de immateriële schadevergoeding 

in aanmerking genomen als vermogen. 

  

Hoofdstuk 3 Slotbepalingen 

Artikel 7. Hardheidsclausule 

Het college kan in bijzondere en dringende gevallen een artikel van deze beleidsregels buiten toepassing 

laten of daarvan afwijken voor zover toepassing er van, gelet op het belang van belanghebbende leidt 

tot onbillijkheid van overwegende aard. 

  

Artikel 8. Citeertitel 

Deze beleidsregels kunnen worden aangehaald als “Beleidsregels giften en schadevergoedingen” ge- 

meente Zwartewaterland. 

  

Artikel 9. Inwerkingtreding 

Deze beleidsregels treden in werking met terugwerkende kracht naar 1 oktober 2021. 

  

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zwartewaterland 

in de vergadering van 26 oktober 2021. 

De secretaris, de burgemeester, 

Drs. D.S. Ruddijs ing. E.J. Bilder 

Gemeenteblad 2021 nr. 395880 8 november 2021 2 


